
RESUM DE LES RESOLUCIONS I ACORDS DEL PLE DE 16 D’OCTUBRE DE 2013 
 
ACCEPTACIÓ DE SUBVENCIONS I TREBALL EN ESPÈCIE D’ENTITATS 
SUPRAMUNICIPALS 
 

1. Acceptació de la concessió de subvencions incloses en el Catàleg de Suport al Servei 
d’Activitats Locals 2013 per part de l’Àrea de la Presidència de la Diputació de 
Barcelona, segons el següent detall: 

 
- Control d’aus urbanes - Desratització de zones urbanes i edificis municipals 
- El camí de Riudebitlles 
- Mostra de teatre i de titelles “Mitjó 2013”  
- Connecta’t. Estimulació cognitiva per a persones i gent gran amb dependència  
- XXXIVenes 12 Hores d’Esport     
- Curs “Apropa’t a les noves tecnologies: ciutadania + administració” 
- Fira de la Festa del Most     
- Beques esportives per a infants    
- Empoderament de la dona + Apropa’t a la diversitat   
- Natació per a infants, activitats esportives per a joves i adults i Manteniment físic 

per a la gent gran.     
- Control de colònies urbanes de gats     
- Sant Pere de Riudebitlles per la cultura!  

 
2. Acceptació d’un recurs material consistent en la “Visita de la unitat mòbil d’informació al 

consumidor” concedit pel Servei de Suport de Polítiques de Consum de la Diputació de 
Barcelona. 

 
3. Acceptació d’un recurs material consistent en el “Control sanitari de l’aigua de consum 

humà” concedit pel Servei de Salut de la Diputació de Barcelona. 
 

4. Acceptació de la concessió d’un suport tècnic per a l’actuació “Redacció del projecte 
bàsic i executiu de la rehabilitació de l’edifici Casal del Marquesos de Llió”, per a 
l’anualitat 2013, valorat en 65.000,00 € concedit per l’Àrea d’Infraestructures, Urbanisme 
i Habitatge de la Diputació de Barcelona.  

 
 
INSTÀNCIES D’INTERÈS PRESENTADES A L’AJUNTAMENT DES DE LA DARRERA 
SESSIÓ 
 

- 2330/2013  
- 2290/2013  
- 2299/2013  
- 2463/2013 
- 2482/2013  
- 2513/2013  
- 2515/2013  
- 2522/2013  
- 2521/2013  
- 2652/2013  
- 2624/2013  
- 2627/2013  



- 2668/2013  
- 2732/2013  
- 2714/2013  
- 2773/2013  
- 2804/2013  
- 2805/2013  
- 2829/2013  
- 2858/2013  
- 2859/2013  
- 2862/2013  
- 2896/2013  
- 2897/2013  
- 2904/2013 
- 2898/2013  
- 2908/2013  
- 2907/2013  
- 2939/2013  
 

 
DECRETS I RESOLUCIONS DE L’ALCALDIA 
 
Es va donar compte al Ple dels Decrets compresos entre el núm. 189/13 i el 253/13. 
 
 
DECRETS I RESOLUCIONS A RATIFICAR 
 
El Ple de l’Ajuntament va aprovar ratificar els següents decrets: 
 

- Decret 216/13 
- Decret 220/13 
- Decret 222/13 

 
 
APROVACIÓ DE LA PROPOSTA DE MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES FISCALS A 
APLICAR A PARTIR DE L’1 DE GENER DE 2014 
 
Es va aprovar per part del Ple de l’Ajuntament amb els vots a favor dels Srs. Moreno i Pascual i 
de les Sres. Amat i Esteve, l’abstenció del Sr. Gumara i de la Sra. Cusachs i dels Srs. Salius i 
Romeu i de la Sra. Esteve i del Sr. Ruana la modificació de les següents ordenances fiscals: 
 
Primer.- Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança General de Gestió, Inspecció i 
Recaptació dels ingressos de dret públic municipals que haurà de regir per a l’exercici 2014 i 
següents.  
 
Adhesió a l’ordenança tipus publicada al BOP de 30 de setembre de 2013. 
 
Segon.- Aprovar provisionalment per a l’exercici de 2014 i següents la modificació de les 
Ordenances fiscals que a continuació es relacionen: 
 
Ordenança Fiscal núm. 1 Impost sobre Béns Immobles. 
Ordenança Fiscal núm. 2 Impost sobre Activitats Econòmiques. 



Ordenança Fiscal núm. 3 Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica. 
Ordenança Fiscal núm. 4 Impost sobre l’Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa 

Urbana. 
Ordenança Fiscal núm. 16 Taxa per expedició de documents administratius. 
Ordenança Fiscal núm. 25 Taxa per la prestació del servei d’escola bressol. 
Ordenança Fiscal núm. 29 Taxa per recollida, tractament i eliminació d’escombraries i altres 

residus sòlids urbans i utilització de la deixalleria municipal. 
Ordenança Fiscal núm. 30 Taxa pel subministrament d’aigua. 

 
El detall d’aquestes modificacions és el següent: 
 
 
Ordenança Fiscal núm. 1. Impost sobre Béns Immobles. 
 
Adhesió a l’ordenança tipus publicada al BOP de 30 de setembre de 2013, excepte els articles 5 i 
7 que quedaran de la següent manera: 
 
Article 5 - Beneficis fiscals de concessió potestativa o de quantia variable  
 
1. Gaudiran d’exempció els següents immobles: 
 
a) Els urbans, la quota líquida dels quals sigui inferior a 10 euros. 
 
b) Els rústics, en el cas que, per a cada subjecte passiu, la quota líquida corresponent a la 
totalitat de béns rústics posseïts en el Municipi sigui inferior a 10 euros. 
 
2. Gaudiran d'una bonificació del 90% en la quota de l'impost els immobles que constitueixin 
l'objecte de l'activitat de les empreses d'urbanització, construcció i promoció immobiliària i no 
figurin entre els béns del seu immobilitzat. 
 
Article 7 - Determinació de la quota, els tipus impositius i el recàrrec 
 
1. La quota íntegra de l'impost és el resultat d'aplicar a la base liquidable el tipus de gravamen. 
 
2. El tipus de gravamen serà el 0,83% quan es tracti de béns urbans i el 0,80% quan es tracti de 
béns rústics.  
 
3. La quota líquida s'obtindrà minorant la quota íntegra en l'import de les bonificacions previstes 
en els articles 4 i 5 d'aquesta Ordenança.  
 
 
Ordenança Fiscal núm. 2. Impost sobre Activitats Econòmiques. 
 
Adhesió a l’ordenança tipus publicada al BOP de 30 de setembre de 2013, excepte els articles 5 i 
9 que quedaran de la següent manera: 
 
Article 5.- Beneficis fiscals de caràcter potestatiu 
 
1. A l’empara del que disposa l’article 88.2.a) del text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals, aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, els qui iniciïn l'exercici de 



qualsevol activitat empresarial, i tributin per quota municipal, gaudiran d’una bonificació de 50% 
de la quota tributària durant 5 anys, a comptar des de l'inici de l’activitat o, si s'escau, des de la fi 
de l’exempció prevista en la lletra B) de l’apartat 1 de l’article anterior. Aquest període caducarà, 
en tot cas, una vegada transcorreguts 5 anys. 
 
Per poder gaudir de la bonificació es requereix que l'activitat econòmica no s'hagi exercit 
anteriorment sota cap altra titularitat, en els termes regulats a l’apartat B de l’article 4.1 de la 
present Ordenança. 
 
Quan es tracti de subjectes passius per l'impost que ja estiguessin realitzant en el municipi 
activitats empresarials subjectes al mateix, no es considerarà que s'inicia una nova activitat en 
els següents casos: 
 
a) Quan l'alta sigui deguda a canvis normatius en la regulació de l'impost. 
 
b) Quan l'alta sigui conseqüència d'una reclassificació de l'activitat que s'estava exercint. 
 
c) Quan l'alta suposi l'ampliació o reducció de l'objecte material de l'activitat que ja s'estava 
realitzant. 
 
d) Quan l'alta sigui conseqüència de l'obertura d'un nou local per a la realització de l'activitat per 
la qual ja s'estava tributant. 
 
2. A l’empara del que preveu la nota comú primera a la divisió 6 de les tarifes de l’impost, quan 
els locals en què es realitzin les activitats classificades en aquesta divisió restin tancats més de 
tres mesos per la realització d’obres majors per a les quals es requereixi l’obtenció de llicència 
urbanística, la quota tributària del període impositiu corresponent es reduirà en proporció al 
nombre de dies que resti tancat el local. 
 
3. A l’empara del que preveu la nota comú segona a la divisió 6 de les tarifes de l’impost, quan 
es duguin a terme obres a les vies públiques, que tinguin una duració superior als tres mesos i 
afectin als locals en què es realitzin activitats classificades en aquesta divisió que tributin per 
quota municipal, es concedirà una reducció de fins al 80% de la quota tributària del període 
impositiu corresponent, atenent al grau d’afectació dels locals per les dites obres. 
 
4. Les reduccions regulades en els apartats 3 i 4 anteriors es concediran per l’Ajuntament a 
sol·licitud dels contribuents afectats. L’acord de concessió fixarà el percentatge de reducció i 
inclourà, si s’escau, el reconeixement del dret a la devolució de l’import reduït. 
 
5. Les bonificacions i reduccions establertes en aquest article abasten exclusivament a la quota 
tributària, integrada per la quota de tarifa ponderada pel coeficient previst en l’article 8 i 
modificada, si s'escau, per aplicació del coeficient de situació fixat en l’article 9 d’aquesta 
ordenança. 
 
Article 9.- Coeficients de situació 
 
1. Als efectes del que preveu l'article 87 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals, aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, les vies públiques d'aquest 
municipi es classifiquen en dues categories fiscals. Annex a aquesta ordenança figura l'índex 
alfabètic de les vies públiques amb expressió de la categoria fiscal que correspon a cadascuna 
d'elles. 



 
2. Les vies públiques que no apareguin relacionades a l'índex alfabètic abans esmentat seran 
considerades de darrera categoria, i romandran en la susdita classificació fins al primer de gener 
de l'any següent a aquell en què el Ple d'aquest Ajuntament aprovi la categoria fiscal 
corresponent i la inclusió a l'índex alfabètic de vies públiques. 
 
3. Sobre les quotes incrementades per aplicació del coeficient assenyalat a l'article 8è. d'aquesta 
Ordenança, i atenent la categoria fiscal de la via pública on radica físicament el local en què es 
realitza l'activitat econòmica, s'estableix la taula de coeficients següent: 
 
CATEGORIA FISCAL DE LES VIES PÚBLIQUES 
 
 1a 2a 3a 4a 5a ..... 
Coeficient aplicable 1.5 1.4 --- --- --- ..... 

 
4. El coeficient aplicable a qualsevol local ve determinat pel corresponent a la categoria del 
carrer on tingui assenyalat el número de policia o estigui situat l'accés principal. 
 
 
ANNEX DE L’INDEX SEGONS LA CATEGORIA DEL CARRER 
 
1a CATEGORIA FISCAL “índex 1.5.” 
 
Arrabassada, Baix, Bruc, Bonavista, Cadí, Cal Jan, Can Bardera, Call, Camí de Baix, Canigó, 
Carretera, Corral d’en Martí, Corredor de la Vermella, Corronet, Delfí Ortiz, Doctor Pujavet, 
Escorxador, Enric Navarro, Hospital, Jacint Verdaguer, Joan Altet, Major, Maset, Molí de Vinyals, 
Molí de la Font, Montserrat, Montseny, Nou, Plaça del Paper, Plaça de la Vila, Plaça d’En Guifré, 
Plaça de Na Guisla, Plaça Creu de la Missió, Plaça Bouillargues, Plaça Elena Rius, Plaça de les 
Eres, Plaça de l’Església, Plaça del Sol, Plaça del Terraplè, Plaça de l’Oli, Rambla Sant Jordi, 
Rambla Lluís Companys, Passatge Bouillargues, Les Planes, El Pla de Mas Isart, Piera, Pirineu, 
Pont de l’Altra Banda, Puigcugol, Quadres, Santiago Rusiñol, Sant Jeroni, Sant Martí, Sant 
Quintí, Sant Sadurní, Serra de Gramar, Serra d’Or, Serral de les Forques, Sol, Torrent Cuitó, 
Trull, Turró, Vilafranca, Torrelavit, Canaletes, Miquel Martí i Pol, Dr. Moisès Broggi, Joana 
Raspall, Salvador Espriu, Migdia, Plaça de la Llibertat. 
 
2a CATEGORIA FISCAL “índex 1.4” 
 
Plana d’en Solé, Plana Mas d’en Solé, Les Toeses, Els Vinyets i resta de carrers i terme 
municipal. 
 
 
Ordenança Fiscal núm. 3. Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica. 
 
Adhesió a l’ordenança tipus publicada al BOP de 30 de setembre de 2013, excepte els articles 5 i 
6 que quedaran de la següent manera: 
 
Article 5.- Beneficis fiscals de concessió potestativa i quantia variable 
 
1. S’estableix una bonificació del 100% pels vehicles històrics als que es refereix l’article 1 del 
Reglament de vehicles històrics, RD 1.247/1995, de 14 de juliol. 



El caràcter històric del vehicle s’acreditarà aportant certificació de la catalogació com a tal per 
l’òrgan competent de la Generalitat. 
 
2. S’estableix una bonificació del 75% pels vehicles, en funció de la classe de carburant utilitzat i 
les característiques del motor, segons la seva incidència en el medi ambient, que reuneixin 
qualsevol de les condicions següents: 

a) Que es tracti de vehicles elèctrics o bimodals. 
b) Que es tracti de vehicles que utilitzin exclusivament com a combustible biogàs, gas 

natural, gas comprimit, gas liquat, metà, metanol, hidrogen o derivats d’olis vegetals i 
acreditin que, d’acord amb les característiques del seu motor, no poden utilitzar un 
carburant contaminant. 

 
3. S’estableix una bonificació del 50%, pels vehicles amb emissions de fins 100 gr./km. de CO2. 
Aquesta bonificació no és acumulable amb la de l’apartat 2. 
 
4. S’estableix una bonificació del 25%, pels vehicles amb emissions des de 101 gr./km. fins a 120 
gr./km. de CO2. Aquesta bonificació no és acumulable amb la de l’apartat 2. 
 
5. S’estableix una bonificació del 100% per als vehicles que tinguin una antiguitat superior a 25 
anys.  
L’antiguitat del vehicle es comptarà des de la data de la seva fabricació; si aquesta no es 
conegués, es prendrà com a tal la de la seva matriculació, o, si de cas hi manca, la data en què 
el corresponent tipus o variant es va deixar de fabricar. 
 
Tant en els casos d’exempcions com en els de bonificacions, la sol·licitud haurà d’anar 
acompanyada amb la següent documentació: 
 

- Original i còpia per ambdues cares del carnet de conduir del propietari/a del vehicles. 
- Original i còpia del permís de circulació del vehicle. 
- Original i còpia de la ITV. 
- Original i còpia de la Fitxa Tècnica del vehicle. 

 
Article 6.- Quota tributària 
 
1. Les quotes del quadre de tarifes de l'impost fixat en l'article 95.1 del text refós de la Llei 

reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
s'incrementaran per l'aplicació del coeficient del 2.00. Aquest coeficient s’aplicarà fins i tot en el 
supòsit en què l’esmentat quadre sigui modificat per Llei de Pressupostos Generals de l’Estat. 

 
2. Com a conseqüència del que s'ha previst en l'apartat anterior, el quadre de tarifes vigents en 

aquest municipi serà el següent: 
 

POTÈNCIA I CLASSES DE VEHICLES Tarifa 
A)   TURISMES 

De menys de 8 cavalls fiscals 
De 8 fins a 11,99 cavalls fiscals 
De 12 fins a 15,99 cavalls fiscals 
De 16 fins a 19,99 cavalls fiscals 
De més de 20 cavalls fiscals 

 
25,24 € 
68,16 € 

143,88 € 
179,22 € 
224,00 € 

B)   AUTOBUSOS 
De menys de 21 places 

 
166,60 € 



De 21 a 50 places 
De més de 50 places 

237,28 € 
296,60 € 

C)   CAMIONS 
De menys de 1.000 quilograms de càrrega útil 
De 1.000 a 2.999 quilograms de càrrega útil 
De més de 2.999 a 9.999 quilograms de càrrega útil 
De més de 9.999 quilograms de càrrega útil 

 
84,56 € 

166,60 € 
237,28 € 
296,60 € 

D)   TRACTORS 
De menys de 16 cavalls fiscals 
De 16 a 25 cavalls fiscals 
De més de 25 cavalls fiscals 

 
35,34 € 
55,54 € 

166,60 € 
E)   REMOLCS I SEMIREMOLCS ARROSSEGATS PER 
       VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA 

De menys de 1.000 kg. i més de 750 kg. de càrrega útil 
De 1.000 a 2.999 quilograms de càrrega útil 
De més de 2.999 quilograms de càrrega útil 

 
 

35,34 € 
55,54 € 

166,60 € 
F)   D’ALTRES VEHICLES 

Ciclomotors 
Motocicletes fins a 125 cc. 
Motocicletes de més de 125 cc. fins a 250 cc. 
Motocicletes de més de 250 cc. fins a 500 cc. 
Motocicletes de més de 500 cc. fins a 1.000 cc. 
Motocicletes de més de 1.000 cc. 

 
8,84 € 
8,84 € 

15,14 € 
30,30 € 
60,58 € 

121,16 € 
 
La potència fiscal expressada en cavalls fiscals és l’establerta d’acord amb el que disposa 
l’annex V del Reglament general de vehicles, RD 2822/1998, de 23 de desembre.  
 
Llevat de determinació legal en contra, per a la determinació de les diverses classes de vehicles 
s’estarà al que es disposa en el Reglament general de vehicles.  
 
 
Ordenança Fiscal núm. 4. Impost sobre l’Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa 
Urbana. 
 
Adhesió a l’ordenança tipus publicada al BOP de 30 de setembre de 2013, excepte l’article 8è 
que quedarà de la següent manera: 
 
Article 8è.- Tipus de gravamen, quota i percentatge de reducció del valor cadastral 
 
1. D’acord al que preveu els articles 107.4 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, per determinar l’import de 
l’increment real s’aplicarà sobre el valor del terreny en el moment de l’acreditament el 
percentatge que resulti del quadre següent: 

 
a) Pels increments de valor generats en un període de temps comprès entre un i cinc anys 
3,40%. 
b) Pels increments de valor generats en un període de temps de fins a deu anys 3,01%. 
c) Pels increments de valor generats en un període de temps de fins a quinze anys 2,90%. 
d) Pels increments de valor generats en un període de temps de fins a vint anys 2,90%. 
 



2. La quota serà el resultat d'aplicar a la base imposable el tipus del 30,00%. 
 
3. Com a conseqüència del procediment de valoració col·lectiva de caràcter general, i a efectes 
de la determinació de la base imposable d’aquest impost, s'aplicarà als nous valors cadastrals 
dels terrenys el percentatge de reducció del (del 0 fins al 60%). 
 
Aquesta reducció no serà d’aplicació als supòsits en els què els valors cadastrals resultants de la 
modificació a que es refereix el paràgraf anterior siguin inferiors als vigents fins aleshores. 
 
El valor cadastral reduït no podrà en cap cas ser inferior al valor cadastral del terreny abans del 
procediment de valoració col·lectiva de caràcter general. 
 
 
Ordenança Fiscal núm. 16. Taxa per expedició de documents administratius. 
 
Adhesió a l’ordenança tipus publicada al BOP de 30 de setembre de 2013, excepte els articles 5 i 
6 que quedaran de la següent manera: 
 
Article 5. Beneficies fiscals i exempcions. 
 
5.1. No s’aplicaran bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute. 
 
5.2. Gaudiran d’exempció: 
 
5.2.1. Els documents lliurats o presentats a instància o interès de: 
 

a) Administracions Públiques. 
b) Els contribuents que tinguin uns ingressos anuals, que sumats amb els de qui convisquin 

amb ells, no superin el salari mínim interprofessional i que no tinguin propietats 
susceptibles d’originar rendiments. 

c) Treballadors de l’Ajuntament de Sant Pere de Riudebitlles, quan els documents lliurats 
obeeixin a la relació funcionarial o laboral amb l’administració. 

d) Organismes oficials i societats municipals. 
e) Les persones que acreditin que el motiu de la seva sol·licitud és per la seva aportació a 

un expedient en demanda del benefici de justícia gratuïta. 
f) Els regidors en quant a documents simples, còpies d’acords o còpies digitals de 

qualsevol mena. No sent aplicable a documents de gran format o gran volum o que sigui 
necessari la seva realització a copistaries. 

 
5.2.2. Els drets d’examen per ocupar places i llocs de treball de l’Ajuntament, per les persones 
que estiguin en atur i no siguin perceptors de cap quantitat en concepte de subsidi. 
 
5.2.3. Els certificats de béns que es lliurin per acreditar la no possessió de béns d’una persona, 
davant organismes oficials, com a documentació d’obligada presentació per a la tramitació d’un 
expedient. 
 
5.3. Per la concessió de les exempcions, enumerades a l’apartat 5.2.1. d’aquest article, és 
necessari que els documents presentats o sol·licitats tinguin directa relació amb les condicions i 
circumstàncies que hagin originat l’exempció, i s’ha d’acreditar mitjançant el document oportú, 
restant en l’expedient constància de la causa que l’origina. 
 



5.4. Els documents expedits a instància d’estudiants, que siguin necessaris per a la seva 
formació, o a instància d’investigadors i totes aquelles sol·licituds de reproduccions destinades a 
la difusió d’investigacions, recerca i activitats d’interès cultural sense afany de lucre, prèvia la 
seva justificació. 
 
5.5. Els documents i còpies demanats per part dels Serveis Socials per incorporar a expedients 
de caire social que es promoguin per part d’aquests, sempre i quan s’acrediti aquesta condició.  
 
Article 6è. Quota tributària. 
 
1. La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa que s'assenyalarà segons la 
naturalesa dels documents o expedients que s'han de tramitar, d'acord amb les tarifes següents: 
 
 Tarifa 
Epígraf 1. Censos de població d’habitants  
1. Certificacions d’empadronament en el cens de població: 
- Vigent 
- De censos anteriors 

 
1,60 € 
3,20 € 

2. Certificats de convivència i residència 1,60 € 
Epígraf 2. Certificacions i compulses  
1. Certificació de documents o acords municipals (document de menys de 5 anys 
d’antiguitat) 

 
2,60 € 

2. Certificació de documents o acords municipals (document de més de 5 anys 
d’antiguitat) 

 
7,65 € 

3. Certificacions sobre senyals o situacions de trànsit 
a) Senyalitzacions horitzontal i vertical o senyalització de semàfors (amb plànol) 
b) Situacions i característiques automàtiques de la cruïlla, amb distància o direccions 

i girs de circulació (amb plànol) 
c) Parades de bus, taxis i estacionament de vehicles en general o itineraris i 

recorregut (amb plànol) 
d) Altres informes (sense plànol) 
e) Altres informes (amb plànol) 

 
4,00 € 

 
4,00 € 

 
4,00 € 
2,60 € 
7,65 € 

4. Altres certificacions i/o compulses per cada full 2,60 € 
5. Pel bastanteig de poders que hagin de produir efecte a les oficines municipals 31,00 € 
Epígraf 3. Documents expedits o estesos per les oficines municipals  
1. Per expedició de certificacions i informes en expedients de traspassos, d’obertura 
o similars de locals, per cada un (document de menys de 5 anys d’antiguitat) 

 
2,50 € 

2. Per expedició de certificacions i informes en expedients de traspassos, d’obertura 
o similars de locals, per cada un (document de més de 5 anys d’antiguitat) 

 
7,50 € 

3. Per cada document que s’expedeixi en fotocòpia, per cada full 0,30 € 
4. Per cada document que s’expedeixi en fotocòpia, per cada DIN A3 0,60 € 
5. Per cada document que es trameti per fax, per cada full 1,00 € 
6. Per cada document que es rebi per fax, per cada full 0,50 € 
7. Per cada entrega de documentació mitjançant CD o DVD 14,45 € 
Epígraf 4. Documents relatius a serveis d’urbanisme  
1. Per cada expedient de declaració de ruïna d’edificis 310,00 € 
2. Per cada certificació i/o informe dels serveis tècnics municipals, amb visita de 
comprovació 

51,50 € 

3. Per cada certificació i/o informe dels serveis tècnics municipals, sense visita de 
comprovació 

25,75 € 



4. Per cada expedient de parcel·lació per parcel·la 25,85 € 
5. Per cada expedient de Pla Parcial PAU, PERI o similar 317,18 € 
6. Per cada expedient d’estudi de detall i/o similar 91,40 € 
7. Per cada llicència de primera ocupació d’edificis i instal·lacions en general 78,80 €/u. 
8. Per cada expedient de reagrupament familiar 92,70 € 
9. Per cada placa de llicència d’obres majors 20,00 € 
10. Per cada placa de llicència d’obres menors 0,00 € 

 
2. La quota de tarifa correspon a la tramitació completa, en cada instància, del document o 
expedient de què es tracti, des que s'inicia fins a la seva resolució final, inclosa la certificació i la 
notificació a l'interessat de l'acord recaigut. 
 
3. Les quotes que en resulten de l'aplicació de les tarifes anteriors s'incrementaran en un 50 per 
cent quan els interessats sol·licitin amb caràcter d'urgència la tramitació dels expedients que 
motivin l'acreditament. 
 
 
Ordenança Fiscal núm. 25. Taxa per la prestació del servei d’escola bressol. 
 
Article 6è. Quota tributària. 
 
4. En situacions de més d’un germà inscrit a la llar d’infants, la tarifa de l’apartat 1, epígraf “Drets 
d’assistència”, es reduirà en un 25%. 
 
 
Ordenança Fiscal núm. 29. Taxes per recollida, tractament i eliminació d’escombraries i 
altres residus sòlids urbans i utilització de la deixalleria municipal. 
 
Article 5. Beneficis fiscals. 
 
6. Bonificacions per a la utilització de la deixalleria: 
 

- Bonificació d’un 50% als vilatans, per la seva utilització igual o superior a 12 vegades, en 
dies diferents dins el mateix any. 

- Bonificació d’un 50% als industrials, per la seva utilització igual o superior a 25 vegades, 
en dies diferents dins el mateix any. 

 
 
Ordenança Fiscal núm. 30. Taxa pel subministrament d’aigua. 
 
Article 6è. Quota tributària. 
 

1. La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següent: 
 
 Tarifa 
Tarifa primera. Subministrament d’aigua domèstic industrial 
Fins a 30 m³ abonat trimestre 0,41 € 0,41 € 
De 30 a 60 m³ d’excés trimestre 0,77 € 0,77 € 
A partir de 60 m³ d’excés trimestre 1,25 € 2,11 € 

 



Tarifa segona. Connexions i d’altres Tarifa 
Conservació comptador 1,05 € / abonat / trimestre 
Comptador 57,41 € 
Escomesa 53,35 € 
Trampella de ferro 70,00 € 
Canvi de nom rebut 24,63 € 
Per col·locació de la trampella de ferro 50,00 € 
Per instal·lació de comptador domèstic 30,90 € 
Per restitució del servei suspès 49,54 € / unitat 

 
Tarifa tercera. Drets de boques d’incendi Tarifa 
Pàrkings 17,21 € / trimestre 
Indústries i similars: 

- Fins a 500 m²  
- De 501 a 1.000 m²  
- A partir de 1.001 m²  

 
34,42 € / trimestre 
68,83 € / trimestre 
91,78 € / trimestre 

 
Tercer.- Indicar que el text de l’Ordenança General de Gestió, Inspecció i Recaptació dels 
ingressos de dret públic municipals a què es refereix l’acord primer, així com el text de les 
Ordenances que s’especifiquen seguidament, és coincident en tot allò que constitueix prescripció 
legal d’obligatòria i general aplicació amb el model aprovat per la Diputació de Barcelona i 
publicat al Butlletí Oficial de la Província de 30 de setembre de 2013. 
 
Ordenança Fiscal núm. 1 Impost sobre Béns Immobles. 
Ordenança Fiscal núm. 2 Impost sobre Activitats Econòmiques. 
Ordenança Fiscal núm. 3 Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica. 
Ordenança Fiscal núm. 4 Impost sobre l’Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa 

Urbana. 
Ordenança Fiscal núm. 16 Taxa per expedició de documents administratius. 

 
Quart.- Els acords definitius en matèria de derogació, aprovació i modificació d’Ordenances 
fiscals per a l’exercici de 2014, seran objecte de publicació en el Butlletí Oficial de la Província 
sota els criteris següents: 
 
1) Es publicarà la relació d’Ordenances que es deroguen i s’aproven per primer cop.  
 
2) Es publicaran íntegrament els elements tributaris de determinació obligatòria per part de 
l’Ajuntament, així com els preceptes que difereixin del model proposat i aprovat per la Diputació 
de Barcelona. 
 
3) Mitjançant remissió expressa al text/model aprovat per la Diputació de Barcelona i publicat al 
Butlletí Oficial de la Província de data 30 de setembre de 2013, es farà públic l’adaptació de 
l’Ordenança General de Gestió, Inspecció i Recaptació dels ingressos de dret públic municipals i 
el text de les Ordenances fiscals detallades seguidament: 
 
Ordenança Fiscal núm. 1 Impost sobre Béns Immobles. 
Ordenança Fiscal núm. 2 Impost sobre Activitats Econòmiques. 
Ordenança Fiscal núm. 3 Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica. 
Ordenança Fiscal núm. 4 Impost sobre l’Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa 

Urbana. 



Ordenança Fiscal núm. 16 Taxa per expedició de documents administratius. 
 
Cinquè.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors acords 
provisionals, així com el text complet de les Ordenances fiscals modificades durant el termini de 
trenta dies hàbils, comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en el 
Butlletí Oficial de la Província. 
 
Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els qui tinguin un interès directe o 
resultin afectats, en els termes previstos a l’article 18 del text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, podran examinar 
l’expedient i presentar-hi les reclamacions que estimin oportunes. Transcorregut el període 
d’exposició pública sense haver-se presentat reclamacions, els acords adoptats restaran 
definitivament aprovats. 
 
 
APROVACIÓ DE L’EXPEDIENT NÚM. 1 DE MODIFICACIÓ DE CRÈDITS DEL PRESSUPOST 
DE L’ANY 2013 
 
El Ple de l’Ajuntament amb el vot a favor dels Srs. Moreno i Pascual i de les Sres. Amat i Esteve, 
l’abstenció del Sr. Gumara i de la Sra. Cusachs i dels Srs. Salius i Romeu i de la Sra. Esteve i del 
Sr. Ruana, l’expedient núm. 1 de modificació de crèdits del pressupost de l’any 2013 del següent 
detall: 
 
Primer.- Aprovar inicialment l'expedient de modificació de crèdits núm. 1/2013, del pressupost de 
2013, mitjançant la utilització de part del Romanent Líquid de Tresoreria. La quantificació 
d'aquest expedient és de 57.638,00 €. 
 
Segon.- Que l'expedient de modificació de crèdits núm. 1/2013, aprovat inicialment, sigui 
exposat al públic durant el termini de quinze dies hàbils, previ anunci al Butlletí Oficial de la 
Província, al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya i al Taulell d'anuncis de l'Ajuntament. 
 
Tercer.- Aquesta aprovació inicial es considerarà definitiva si no es presenten reclamacions, de 
conformitat amb allò disposat als articles 169.1 i 177.2, del Text refós de la Llei Reguladora de 
les Hisendes Locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, amb 
concordància amb el Reial Decret esmentat més amunt. 
 
Quart.- Facultar a l'Alcaldia per a la signatura de quants documents siguin necessaris per 
aconseguir la finalitat proposada. 
 
 
APROVACIÓ DEL CALENDARI DE FESTES LOCALS PER A L’ANY 2014 
 
El Ple de l’Ajuntament va aprovar amb els vots a favor dels Srs. Moreno i Pascual i de les Sres. 
Amat i Esteve, del Sr. Gumara i de la Sra. Cusachs, dels Srs. Salius i Romeu i de la Sra. Esteve i 
del Sr. Ruana, la següent proposta de festes locals per a l’any 2014: 
 
Primer.- Proposar com a Festes Locals retribuïdes i no recuperables per l’any 2014, la del dia 17 
d’abril de 2014 (dijous Sant) i la del dia 9 de juny de 2014 (Segona Pasqua). (...) 
 
 



APROVACIÓ DE L’ADHESIÓ D’AQUEST AJUNTAMENT AL CONVENI MARC DE 
COL·LABORACIÓ ENTRE L’AGÈNCIA DE RESIDUS DE CATALUNYA I ECOEMBES, 
PERÍODE 2013-2018 
 
El Ple de l’Ajuntament va aprovar amb els vots a favor dels Srs. Moreno i Pascual i de les Sres. 
Amat i Esteve, del Sr. Gumara i de la Sra. Cusachs i dels Srs. Salius i Romeu i de la Sra. Esteve 
i l’abstenció del Sr. Ruana, la següent proposta d’adhesió: 
 
Primer.- Aprovar adherir-nos al conveni marc de col·laboració, de data 22 de juliol de 2013, 
subscrit entre l’Agència de Residus de Catalunya i Ecoembes, període 2013-2018, per tal de 
garantir el compliment de la Llei 11/1997, de 24 d’abril, d’Envasos i Residus d’Envasos i resta de 
normativa en la matèria. (...) 
 
 
APROVACIÓ DE LA MOCIÓ, PRESENTADA PEL GRUP MUNICIPAL MP-CUP, A FAVOR DE 
L’EDUCACIÓ I DEL MODEL LINGÜÍSTIC INTEGRADOR A LES ILLES BALEARS 
 
El Ple de l’Ajuntament va aprovar per assentiment, la següent moció: 
 
“El Consell de Govern va aprovar el Decret 15/2013, de dia 19 d’abril, sobre tractament integrat 
de les llengües als centres docents no universitaris de les Illes Balears, amb l’oposició de la 
Mesa sectorial d’educació, els representants sindicals del professorat, la Universitat de les Illes 
Balears, la Confederació de pares i mares, i milers de professors i professores que s’hi han 
oposat a títol individual. 
 
L’Estatut declara que "la llengua catalana, pròpia de les Illes Balears, i la nostra cultura i 
tradicions són uns elements identificadors de la nostra societat i, en conseqüència, elements 
vertebradors de la nostra identitat"; per mantenir aquest postulat és necessari que el conjunt de 
la societat pugui conèixer i usar amb normalitat la llengua catalana. En sentit contrari, la limitació 
de l’educació en català que preveu el decret 15/2013, perjudica greument l’objectiu d’aconseguir 
que els escolars (a la llarga, la nostra societat), coneguin adequadament la llengua pròpia del 
país. 
 
La capacitació en llengua anglesa és imprescindible actualment, però per assolir-la en 
condicions, cal establir els mecanismes adients i pactats, i no encomanar-ho al voluntarisme i a 
la improvisació, i naturalment, s’ha de fer sense detriment de la llengua pròpia del nostre país. 
 
El decret de llengües s’oposa al sistema d’immersió lingüística que s’ha seguit a les illes Balears. 
Un model lingüístic educatiu integrador que ha tingut el consens social i polític adequat i que tan 
bons resultats ha donat pel que fa a la integració i cohesió social.  
 
L’escola és un espai de convivència i té una funció socialitzadora indeclinable, perquè la 
compleixi adequadament, s’han d’evitar segregacions entre l'alumnat per la llengua 
d’ensenyament, com preveu el decret 15/2013 en el primer aprenentatge, o la proposta del 
Govern de l’Estat de pagar centres privats per als pares que vulguin l’educació en castellà.  
 
El 90% de les famílies han triat, per al present curs, l’ensenyament en català, ho han fet perquè 
saben que aquesta és la millor manera que els seus fills i filles aprenguin català, castellà i 
anglès al final del període d'escolarització. Menystenint aquestes dades, el govern de les Illes 
Balears reforça econòmicament l'escola privada-concertada, degrada de forma evident 



l'escola pública catalana i mostra la seva voluntat antidemocràtica, imposant un decret 
que tota la comunitat educativa ha criticat i rebutjat. 
 
Per tot això que MP-CUP proposa al Ple de l’Ajuntament de St. Pere de Riudebitlles, l’adopció 
dels següents acords; 
 
PRIMER.- CONSIDERAR que el sistema educatiu ha de partir de la premissa que el català és la 
llengua pròpia de les Illes Balears i que ha de garantir la competència lingüística en català, 
castellà i anglès, per la qual cosa: 
 
Instar el Govern de les Illes Balears a derogar el decret 15/2013, de 19 d’abril, pel qual es regula 
el tractament integrat de les llengües als centres docents no universitaris de les Illes Balears. 
 
SEGON.- INSTAR el Govern a millorar l’ensenyament escolar de l’anglès i altres llengües 
estrangeres, amb els recursos i la formació suficients, sense violentar els projectes lingüístics 
dels centres educatius. 
 
TERCER.- INSTAR el Govern de les Illes Balears a evitar qualsevol acció que promogui la 
distinció dels alumnes segons la llengua d’aprenentatge i, en general, a la fragmentació de la 
societat en comunitats lingüístiques. 
 
QUART.- INSTAR el Govern Balear, i, de manera especial, al seu President, a abandonar 
l’ofensiva contra l’oficialitat i la unitat de la llengua catalana i l'emplaça a recuperar el consens 
social en matèria lingüística i en les propostes educatives bàsiques. 
 
CINQUÈ.- DONAR suport a la vaga indefinida que ha començat el 13 de setembre de 2013 per 
part de les assemblees de docents i que té com a punt de partida aconseguir la derogació del 
decret TIL. 
 
SISÈ.- TRAMETRE aquests acords al Govern de les Illes Balears i a la Conselleria d’Educació, 
Cultura i Universitats també de les Illes Balears.” 
 
 
DESESTIMACIÓ DE LA MOCIÓ, PRESENTADA PEL GRUP MUNICIPAL MP-CUP, 
DEMANANT LA RETIRADA DE TOTS ELS SÍMBOLS FRANQUISTES A SANT PERE DE 
RIUDEBITLLES 
 
El Ple de l’Ajuntament va desestimar, amb els vots en contra dels Srs. Moreno i Pascual i de les 
Sres. Amat i Esteve, del Sr. Gumara i de la Sra. Cusachs i dels Srs. Salius i Romeu i de la Sra. 
Esteve i el vot a favor del Sr. Ruana, la següent moció: 
 
“ATÈS que fa més de 35 anys que es va acabar la darrera dictadura i, amb ella va acabar un 
dels episodis més negres de la història del nostre país. I tenint en compte que durant el darrer 
segle el nostre país ha sofert dues dictadures; dues etapes basades en l’opressió i en la 
imposició feixista, de les quals ja ens hem deslliurat, però encara resten elements que ens ho 
recorden. Per tot això, creiem que no podem mantenir al nostre poble un seguit de símbols que 
ens recordin aquest passat tan obscur i lamentable de la trista història del nostre país. 
 
Atès que molts dels Ajuntaments de Catalunya han estat pioners en la eradicació de símbols i 
vestigis del franquisme, St. Pere de Riudebitlles no pot permetre l’existència al municipi de 
símbols que exaltin o recordin la dictadura i les seves “gestes” contra la democràcia, contra la 



llibertat, així com l’aniquilació de les institucions legítimes de Catalunya per acabar amb la 
identitat dels Països Catalans.  
 
Atès que la nostra ciutadania ha après i reclamat que és possible una nova manera de governar; 
on els valors democràtics, els valors de la pau, de la justícia i la llibertat han estat els substituts 
d’aquelles imposicions. Per tant, sí des del consistori es vol vetllar per la cultura de la pau i per 
defensar tots els elements que siguin propers a aquesta ideologia; és necessari mostrar un 
rebuig contundent per les diferents mostres de suport a períodes dictatorials, que s’han 
caracteritzat per l’ús injustificat de la imposició i opressió cap a persones i col·lectius contraris a 
la seva ideologia. 
 
Atès tot això i com que encara resten alguns rastres (amb elements que ens traslladen a aquells 
temps, que si bé són històrics, no són democràtics) que mantenen viva la memòria del 
franquisme. Com per exemple, la Creu del a Plaça de la Missió i algunes plaques del “ministerio 
de la vivienda” franquista, en habitatges de protecció oficials construïts als anys 50, 60 i 70, les 
quals inclouen l’emblema de la Falange, amb el jou i les fletxes - cal assenyalar que ajuntaments 
com Cornellà o Gavà ja han fet quelcom per retirar aquestes plaques –.  
 
Atès que el govern espanyol va aprovar la Ley 52/2007, de 26 de diciembre, por la que se 
reconecen y amplían derechos y se establecen medidas en favor de quienes padecieron 
persecución o violencia durante la guerra civil y la dictadura que estableix en l’article 15 punt 1 
que Las administraciones públicas en el ejercicio de sus competencias, tomarán las medidas 
oportunas para la retirada de escudos, insignias, placas y otros objetos o menciones 
conmemorativas de exaltación, personal o colectiva de la sublevación militar, de la Guerra Civil y 
de la represión de la Dictadura. Entre estas medidas podrá incluirse la retirada de subvenciones 
o ayudas públicas  
 
Atès que fa trenta anys que Xavier Romeu, escriptor, professor i lluitador antifranquista, va finir 
en un accident de trànsit i que era una persona molt vinculada al municipi, es considera que cal 
preservar el seu llegat i el de totes les persones que van lluitar per la llibertat del poble català 
dedicant-li un espai públic al municipi, aprofitant els canvis en el nomenclàtor derivats de 
l’aplicació de la Ley 52/2007 de la memòria històrica.  
 
Per tot això, des de Més Poble Candidatura d’Unitat Popular, proposem a l’Ajuntament mitjançant 
el Ple l’adopció dels següents acords: 
 
PRIMER.- REALITZAR un inventari exhaustiu dels elements franquistes que encara perduren al 
municipi.  
 
SEGON.- RETIRAR tots els elements franquistes inventariats al municipi, en especial les plaques 
dels edificis del Instituto Nacional de la Vivienda, i les restes de la creu franquista de la Plaça de 
la Creu de la Missió. 
 
TERCER.- Retirar el nomenclàtor i substituir les plaques dels carrers que contenen noms de 
persones d’etapes dictatorials per noms de persones o entitats que hagin lluitat contra el feixisme 
i per la llibertat del nostre poble.  
 
QUART.- Restituir la memòria de tota persona o entitat que va ser perseguida o il·legalitzada 
durant períodes dictatorials. 
 



CINQUÈ.- PROCEDIR a donar el nom de Plaça Xavier Romeu a l’actual Plaça de la Creu de la 
Missió en memòria al escriptor, professor i lluitador antifranquista que va tenir una estreta 
vinculació amb Riudebitlles. 
 
SISÈ.- TRASLLADAR a la conselleria d’habitatge l’acord de la retirada de totes les plaques amb 
l’emblema de la Falange de tots els habitatges del municipi. 
 
SETÈ.- Traslladar aquests acords a les entitats de la ciutat i als Grups Parlamentaris del 
Parlament de Catalunya.” 
 
 
PRESA DE CONEIXEMENT DE LA RENÚNCIA DEL SR. VICENS OLIVÉ COLS COM A 
REGIDOR DE L’AJUNTAMENT DE SANT PERE DE RIUDEBITLLES 
 
El Ple de l’Ajuntament va prendre coneixement de la renúncia del càrrec de regidor del Sr. 
Vicens Olivé Cols. 
 
 
  
 


